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تکلیف سیاست خارجه 
کشور مشخص شود

نماینده تبریز در مجلس گفت: با این 
ساختار و اینکه FATF را قبول نمی کنیم، 
اگر برجام و گفت وگو های بعدی را 
نپذیریم و نتوانیم با دنیا گفت وگو کنیم 
و بعد بگوییم توسعه پیدا می کنیم، کار 
بسیار سختی است. مسعود پزشکیان 
با تاکید بر اینکه باید تکلیف سیاست 
خارجه کشور مشخص شود، گفت: تمام 
تاجران در دنیا تلاش می کنند هزینه 
مبادلات اعم از حمل و نقل، مبادلات 
پولی، جابه جایی کالا و محصولات را 
کاهش دهند؛ اما وقتی ما این مسیرها 
را دور می زنیم یعنی هزینه را افزایش 
می دهیم و این به معنی آن است که 
تولید کنندگان و بازرگانان خودمان را از 
میدان رقابت دور می اندازیم. وی درباره 
اینکه رویکرد دولت با حضور محسن 
رضایی، مخبر، رهبر و خاندوزی در 
تیم اقتصادی به چه شکل پیش خواهد 
رفت،گفت: تیمی که آقای رئیسی تعیین 
کرده، اگر قبله واحد و برنامه مشخصی 
برای رسیدن نداشته باشند، طبیعی 
است که هر کسی در آن می خواهد به 
صورت سلیقه ای پیش برود که در مسیر 

به تناقض با یکدیگر برمی خورند.

تلاش خزعلی برای  قانع کردن 
مدیران مرد باشد

تشکیل دولت فراگیر، رویکرد 
ایران در قبال افغانستان 

دبیرکل مجمع زنان اصلاح طلـــب 
جزئیات نشست این تشکل با معاون امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری را تشریح 
کرد. زهرا شجاعی تصریح کرد: مشورت 
درستی به خانم خزعلی نداده بودند 
چون ایشان اشاره کردند که معاونت زنان 
تاکنون بیشتر حالت تشریفاتی داشته که 
به نظر من این همه کار و فعالیتی که در 
سه دهه در حوزه زنان شده، تشریفاتی 
نیست. تدوین سندهای توسعه استانی، 
تدویــن ۱۵ لایحه و ارسال به مجلس، 
افزایــش سازمان های غیردولتی بــه 
۲۲۰۰ عــدد، توسعه مشاغل خانگی و 
گفت و گوی بین نسلی و خانواده و  غیره 
کارهایی است که در هشت سال اخیر 
انجام شده است. وی تـــأکید کرد: بهتر 
بود به جای کلمه تشریفاتی این طور 
بیان می شد که معاونت امور زنان از 
طرف حاکمان هنوز جدی گرفته نشده 
است. بخشی از مبارزه، تلاش و کوشش 
خانم خزعلی برای قانع کردن مدیران 
مرد و همـــکارانشان خواهد بود. مبارزه 
با فرهنگ مردسالاری بخشی از انرژی 
معاونت را می گیرد و تفاوتی نمی کند که 

چه دولتی سر کار باشد.

سخنگـوی کمیسیــون امنیــــت 
ملـی و سیاست خارجی مجلس گفت 
که وزیر خارجـــه در ایــن جلسه ضمن 
تشریح دیپلماسی خارجی درخصوص 
افغانستان اعلام کرد که رویکرد ایران 
در قبال افغانستان حمایت و کمک به 
مردم افغانستان و تلاش برای تشکیل 
دولت فراگیر است. محمود عباس زاده 
مشکینی گفت: این جلسه با حضور وزیر 
خارجه برگزار شد و آقای امیرعبداللهیان 
به تشریح دیپلماسی خارجی درخصوص 
افغانستان پرداخت و اعلام کرد که 
رویکرد ایران در قبال افغانستان حمایت 
و کمک به مردم افغانستان و تلاش برای 
تشکیل دولت فراگیر است. وی افزود: 
طبق توضیحات وزیر خارجه، ارتباط 
کنونی ما با افغانستان برای تسهیل 
کمک به مردم افغانستان است، مثلا 
به  کمک  برای  ما  کنسولی  فعالیت 
متقاضیان مسافرت درمانی به ایران 
صورت می گیرد. عباس زاده ادامه داد: 
وزیر خارجه به این نکته هم اشاره کرد 
که جریان حاکم فعلی بخشی از واقعیت 
افغانستان  ستاد  و  است  افغانستان 
مجددا در وزارت خارجه کار خود را 

شروع کرده است.

سـرمقــاله

به نظر می رسد ایران امیدوار است بین منافع خود و منافع 
طالبان در حفظ امنیت و همین طور استفاده از ظرفیت های 
آبی منطقه هیرمند بتواند امتیازاتی به دست آورد، موضوعی 
که رفتار اشرف غنی در خصوص آن باعث شد، ایران به شدت 
ناراحت شود و احساس کند با یک رئیس جمهور قدرناشناس 
طرف بوده است. فرض ایران این است که می تواند از 
تعارضاتی که به صورت بنیادی بین ایران- آمریکا و طالبان 
- آمریکا وجود دارد استفاده کند اما باید دید آیا ایران قادر به 
انجام این کار خواهد شد یا آمریکا در این منازعه دست بالاتر 
را خواهد داشت. نکته مهم دیگری که باعث می شود ایران 
نسبت به مسائل افغانستان با تامل رفتار کند مساله تحریم 
و تلاش ایران برای استواری و تاب آوری اقتصادی است. اگر 
ایران بتواند بازارهای افغانستان و عراق را حفظ کند، می تواند 
با شدیدترین تحریم ها مقابله کند. لذا باز بودن بازارهای 
افغانستان به روی کالاهای ایرانی موضوع فوق استراتژیک 
برای ایران است که می تواند حتی از نظر ریزش دلارهای 
کاغذی در کنترل افزایش قیمت ارز نیز برای ایران فرصتی 
مناسب ایجاد کند. اما از سوی دیگر بنابر گزارش یک روزنامه 
فرانسوی که مدعی است از منابع جدی و معتبری نقل 
می کند، طالبان با آمریکا توافق کرده و قول داده است برای 
ایران مزاحمت های جدی ایجاد خواهند کرد اما قبل از اینکه 
آمریکایی ها طالبان را وادار به چنین کاری کنند، نباید دست 
در لانه زنبور برد. طالب ها می توانند در دراز مدت در صورت 
ایجاد تنش امنیتی، ایران را در مرزها شرقی سرگرم کنند، اما 
آنها توان مزاحمت استراتژیک نظامی برای ایران نداشته اند 
و نخواهند داشت. گرچه در صورت به نتیجه نرسیدن برجام 
بازارهای مورد نظر برای ایران به خطر می افتند اما تصور بر 
این است که شرایط آمریکا در حال حاضر به گونه ای نیست 
که بتواند همزمان در عراق و در افغانستان چنین فضایی را 
برای ایران ایجاد کند، یکی از دلایل استقبال ایران از تحولات 
افغانستان نیز استفاده از این فرصت اقتصادی است. شاید این 
امر با خرد سیاست راهبردی ناسازگار باشد اما اعتقاد بر این 
است که حوزه تمدنی ایران یعنی زبان، فرهنگ و ادب فارسی 
از استانبول تا سین کیانگ، کاشفر، ارومچی و تورفان گسترش 
پیدا کرده و از سوی دیگر تا داکا در بنگلادش، اسلام آباد 
و راولپندی در پاکستان، حیدرآباد، بنگلور و چنیدگر در 
هندوستان ادامه دارد. باید بر این میراث تمدنی  و آنچه در 
نقاطی چون تاجیکستان، بدخشان و پنجشیر است پافشاری 
کرد. باید چنین شود اما متاسفانه متولی قدرتمندی برای 
حمایت از ارزش های زبان فارسی و فرهنگ ایرانی وجود 
ندارد و متولیان، بیشتر به حمایت از ایدئولوژی های خاص 
می پردازند که چنین رویکردی فرصت های زیادی را از 
کشور گرفته است و در نتیجه جای ایران را کشورهای دیگر 

پر کرده اند.

منافعیکهایراندنبالنمیکند

جزئیاتگفتوگویتلفنی
رئیسیوپوتین

رئیــس جمــهور روســیه روز ســه شنبه 
در تمــاس تلــفنی با سیدابراهیم رئیسی، با 
بیان اینکه به عـــلت احتمال ابتلا به بیماری 
کرونا به قرنطینه رفته است، خواستار انجام 
هماهنگی برای دیدار دو رئیس جمهور در 
اولین فرصت شد.رئیس جمهور روسیه با 
اشاره به همکاری های مسکو – تهران در زمینه 
مقابله با کرونا و همچنین تولید مشترک 
واکسن اسپوتنیک، بر تداوم این همکاری ها 
تاکید کرد.رئیس جمهور ایران نیز در تماس 
تلفنی با »ولادیمیر پوتین«، گفت: توسعه و 
تعمیق همکاری های دو کشور را در همه ابعاد 
دنبال می کنیم. رئیسی همچنین با تاکید بر 
ضرورت تداوم همکاری های دو کشور در زمینه 
مقابله با کرونا از جمله در زمینه تولید واکسن 
مشترک، اظهار داشت: این همکاری ها باید تا 
ریشه کن شدن کامل این بیماری عالمگیر با 

قوت ادامه یابد.

انتصابجانشینوزیردفاع
سردار سرتیپ پاسدار سید مهدی فرحی 
با موافقت مقام معظم فرماندهی کل قوا و با 
حکم وزیر دفاع به عنوان جانشین وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح منصوب شد. 
معاونت آماد و امور صنعتی وزارت دفاع، 
ریاست سازمان های صنایع دفاع و هوا فضای 
وزارت دفاع و همچنین فرماندهی قرارگاه 
مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیروهای 
مسلح از جمله مسئولیت های چند سال 
اخیر سردار سرتیپ پاسدار مهدی فرحی 

است.

جزئیاتسفررئیسیبهتاجیکستان
وزارت امور خارجه تاجیکستان در بیانیه ای 
جزئیاتی از سفر قریب الوقوع سید ابراهیم 
رئیسی به این کشور به دعوت رئیس جمهور 
تاجیکستان را ارائه کرد. پایگاه اینترنتی وزارت 
امور خارجه تاجیکستان با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد: به دعوت رسمی امامعلی رحمان 
رئیس جمهور تاجیکستان، ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران در تاریخ ۱۶ سپتامبر 
۲۰۲۱ سفری رسمی به جمهوری تاجیکستان 
خواهد داشت. در این بیانیه آمده است: قرار 
است روسای جمهور دو کشور طی این دیدار 
دیداری ویژه داشته و با مشارکت هیئات 
رسمی دو کشور، درباره طیف گسترده ای از 
موضوعات مذاکره خواهند کرد. وزارت امور 
خارجه تاجیکستان افزود: در پایان این دیدار، 
قرار است دو طرف بیانیه مشترکی در زمینه 
روابط دو جانبه و دیگر بسته ای از اسناد جدید 

همکاری را امضا کنند.

اماراتچندایرانیراتحریمکرد
هیأت وزیران امارات در نشست خود ۳۸ فرد 
و ۱۵ شرکت را در لیست افراد و شرکت های 
حامی تروریسم قرار داد.هیأت وزیران امارات 
در نشست خود ۳۸ فرد و ۱۵ شرکت را در 
لیست افراد و شرکت های حامی تروریسم 
قرار داد.در بین افرادی که امارات آنها را به 
تازگی به لیست تحریم خود اضافه کرده است 
شهروندانی از امارات، لبنان، عراق، هند، 
یمن،  افغانستان، سوریه، نیجریه و ایران دیده 

می شود.

مردمبهمرزهایغربینروند
فرمانده مرزبانی ناجا گفت: با توجه به قوانین 
و مقررات مرزی کشور دوست و همسایه 
عراق، از هموطنان انتظار است که تحت هیچ 
شرایطی به مرزهای چهارگانه مراجعه نداشته 
باشند زیرا هیچ خدماتی درخصوص روادید و 
تردد زوار به هموطنان داده نمی شود. سردار 
احمدعلی گودرزی افزود: هموطنان اخبار 
مربوط به اربعین را از منابع رسمی و موثق 
رسانه ملی و خبرگزاری ها و رادیو اربعین 
دریافت کنند و به هیچ وجه به شایعات فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی گوش نداده 
و مواظب باشند اسیر دام کلاهبردارها در 
این خصوص نشوند. فرمانده مرزبانی ناجا 
گفت: امروز امنیت مطلوبی بر مرزهای ایران 
اسلامی حاکم است و مرزبانان نیروی انتظامی 
با صلابت و اقتدار در کنار مرزنشینان با تشدید 
نظارت و کنترل، از سرحدات کشور حراست و 

پاسداری می کنند.

سوختارسالیایرانبهلبنان
خبرگزاری رویترز گزارش داد که نفتکش 
حامل سوخت ایران به مقصد لبنان در بندر 
بانیاس سوریه رویت شده است. تنکر ترکرز 
روز سه شنبه گزارش داده است که نفتکش 
حامل سوخت ایران که مقصد آن لبنان است، 
در بندر بانیاس سوریه رویت شده است. 
این خبرگزاری نوشت که این نفتکش که 
احتمال می رود حامل ۳۳ هزار تن گازوئیل 
باشد به دلیل تحریم ها نمی تواند محموله 
خود را مستقیم به لبنان برساند.  کامیون ها 
قرار است روز پنجشنبه آتی سوخت را از بندر 
بانیاس سوریه به منطقه بعلبک لبنان منتقل 
کنند. تعداد این کامیون ۷۰ الی ۸۰ دستگاه 
است و مسیر تقریبا ۲۳۰ کیلومتری را باید 

طی کنند.

اخـــبار کوتاه

آرمان ملی: رئیس جمهور روز 
سه شنبه در جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت بر اجرای اقدامات 
اثرگذار برای ثبات در بازار و کنترل 
قیمت و تامین مواد اولیه مورد نیاز 
تاکید کرد. سید ابراهیم رئیسی تاکید 
کرد: وزارتخانه های صنعت، معدن 
و تجارت و جهاد کشاورزی با برنامه 
ریزی کوتاه مدت، میان مدت و بلند 
مدت ضمن اصلاح فراینـــدها برای 
روزانه  معیشت  مشـکلات  حــل 
مردم تدبیر و چاره اندیشی کنند. 

وی با تاکید بر همکاری همه اعضای 
دولت به ویژه وزارتخانه های صنعت، 
معدن و تجارت و جهاد کشاورزی 
برای حل مشکلات اقتصادی از وزرای 
مربوطه و دبیرخانه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت خواست طرح ها 
و برنامه های تحولی را با مشارکت 
صاحبنظران و فعالان اقتصادی تهیه 
و پس از تصویب، ابعاد مختلف آن 
را برای مردم تبیین و تشریح کنند. 
رئیس جمهور همچنین به معاون اول 
ماموریت داد سامانه جامع تجارت را 

در یک زمان بندی مناسب پیگیری و  
به نتیجه برساند. رئیسی تصریح کرد: 
دولت ناظر اصلی در بازار است و مردم 
انتظار دارند با اولویت بندی مسائل 
مهم اقتصادی و با تلاش شبانه روزی، 
تحولی در اقتصاد کشور و معیشت 
آنان، به صورت ملموس رخ دهد. در 
این جلسه موضوع »سیاست تجاری 
و ارزی« و »راه های افزایش و توسعه 
صادرات غیرنفتی« مورد بررسی 
قرارگرفت. براساس برنامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، افزایش 

صادرات غیرنفتی از ۳۵ میلیارد دلار 
به ۷۰ میلیارد دلار، هدف گذاری شده 
که لازمه آن اصلاح ساختار و مقررات 
صادراتی و افزایش سبد کالاهای 
دانش بنیان، پیشرفته و اشتغال زا 
در صادرات و نیز تقویت بازارچه های 
مرزی است. در این جلسه همچنین 
برای اجرایی شدن این طرح ها، ۱۴ 
پروژه زیرساختی و نیز مسیرهای 
ویژه تجاری بین ایران و کشورهای 
هدف بررسی و الزامات آن مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت.

آرمان ملي« تغيير نوع نگاه در قوه عدليه را بررسي مي كند:         

دست ياري قاضي القضات به سوي بخش خصوصي
آرمان ملی: تغییر و تحولات در دستگاه قضایی باعث 
شده تا رسانه ها، سیاسیون و اقشار مختلف جامعه در 
خصوص عملکردهای قوه قضائیه در دوره جدیدی صحبت 
کنند و این تغییر و تحولات را نوید بخش ایامی خوش برای 
پیگیری مسائل و مشکلات خود از سوی دستگاه قضایی 
بر اساس عدالت و انصاف  قلمداد نمایند. واقعیت این است  
از زمانی که حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به 
ریاست قوه قضائیه منصوب شده شاهد رویکرد متفاوت و 
جدیدی از سوی دستگاه قضایی در مواجهه با بسیاری از 
مسائل هستیم. رئیس دستگاه قضا با پیگری  های مستمر 
مشکلات و مسائل مردم، توجه به مشکلات اقتصادی 
جامعه و تلاش برای تسهیل در این روند تا کنون عملکرد 
مطلوبی از خود به جای گذاشته است. ایشان حتی با دید 
مثبت به بخش خصوصی و اینکه آنها می توانند در این 
شرایط به دستگاه قضایی و اجرایی یاری برسانند می نگرد 
و معتقد است که از همه ظرفیت ها می توان برای پیشبرد 
امور  و حل مشکلات مردم استفاده کرد. قدر مسلم همین 
که امروز دولت و دستگاه قضایی بخش خصوصی را مخل 
کار خود نمی دانند و حتی برای پیشبرد امور از بخش 
خصوصی درخواست  کمک می کنند خود گام بزرگ و 
مثبتی است که نشان دهنده عزم قوه قضائیه برای تحول 
بنیادین در حوزه های مختلف از جمله همکاری اقتصادی 
است. مسلما این رویکرد قوه قضائیه حتی می تواند فتح بابی 
باشد برای سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور که بدون 
دغدغه در کشور در حوزه های مختلف سرمایه گذاری 
کنند. مسلما این رویکردی که رئیس قوه قضائیه در تعامل 
با دستگاه هاسی مختلف، بخش خصوصی و سایر نهادها و 
ارگان ها پیش گرفته می تواند سر آغازی برای همکاری،  
همدلی  و بستری برای بازگشت اعتماد عمومی به دستگاه 

قضایی باشد.  
  بخش خصوصی یاور دستگاه قضایی   

آرمانه ملی: رئیس قوه قضائیه در نشستی با هیأت 
رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و 
جمعی از فعالان اقتصادی گفت: مالکیت خصوصی قطعا 
از نظر شرع، قانون اساسی و مسئولان عالی نظام کاملا 
محترم است، اما در تحصیل مال باید همه روابط شرعی و 

قانونی رعایت شده باشد و اموال از طریق صحیح و قانونی 
بدست آمده باشد و اگر غیر از این باشد برخورد متفاوت 
خواهد بود. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
ظهر با بیان اینکه در همه کارها باید قانون مبنا قرار گیرد، 
متذکر شد: هر جا خلأ قانون وجود داشت باید قانون وضع 
شود و ایرادات و اشکالات قانون نیز باید برطرف گردد، اما 
اگر قانونی وجود دارد عدم التزام به آن ناپسند است. وی 
افزود: همه ما تلاش می کنیم تا کشوری قوی و مستقل 
داشته باشیم و مردم عزیز آبرومند و در رفاه باشند و عدالت 
در همه ابعاد و حوزه ها برقرار باشد. رئیس دستگاه قضا 
تأکید کرد: همه ما باید اعمال خود را محاسبه کنیم تا 
اگر اشکال و ایرادی در کارمان وجود دارد برطرف نماییم 
و نباید از انتقادات دیگران ناراحت شویم. وی خطاب به 
فعالین بخش خصوصی گفت: اگر چنانچه مردم از عملکرد 
یک مجموعه در بخش خصوصی یا دولتی از جمله دستگاه 
قضایی ناراضی هستند یا به آن اعتماد و اطمینان ندارند، 
باید علل آن بررسی و برطرف شود. محسنی اژه ای اضافه 
کرد: بسیاری از کسانی که در پیروزی انقلاب اسلامی نقش 
داشتند و برای تحقق ارزش های اسلامی از جان و مال خود 
گذشتند و در دوران دفاع مقدس نیز در جبهه و پشت 
جبهه حضور چشمگیر داشتند، فعالان بخش خصوصی 
بودند که این کار آنها فراموش نخواهد شد. وی تصریح 
کرد: اگر امروز نگاه بخشی از مردم به بخش خصوصی 
یا اتاق بازرگانی و تعاون و فعالان اقتصادی نادرست است 
یا گله مندی وجود دارد، باید در جهت اصلاح و تغییر این 
نگرش تلاش کنید. رئیس دستگاه قضا هدف همه انبیاء، 
اولیاء و نظام جمهوری اسلامی را تحقق عدالت عنوان کرد 
و گفت: امروز قطعا با عدالت اجتماعی مطلوب فاصله داریم 
و کم کردن این فاصله نیازمند یک عزم و اراده جمعی است 
که همه باید به آن اهتمام داشته باشیم. وی با اشاره به 
جایگاه بخش خصوصی و تعاونی در اقتصاد کشورمان، در 
کنار اقتصاد دولتی، گفت: باور من این است که با اقتصاد 
دولتی نمی توان به جایی رسید. رئیس دستگاه قضا عنوان 
کرد: اقتصاد تعاونی نیز در چهاردهه اخیر به هدف مورد نظر 
قانون اساسی نرسیده و در حال حاضر برای رفع بسیاری 
از مشکلات عرصه اقتصادی نیازمند کمک جدی بخش 

خصوصی هستیم. محسنی اژه ای با اشاره به هجمه دشمنان 
به بخش اقتصادی تأکید کرد: دستگاه قضایی در جنگ 
اقتصادی با دشمن، افسران و فرماندهان و سربازان این 
میدان را مورد حمایت قرار می دهد و آنها را تنها نمی گذارد. 
وی از مسئولان اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی 
خواست که در رفع آسیب های حوزه فعالیتی خود پیشگام 
باشند و تأکید کرد که دستگاه قضا نیز در حد توان آنها را 
در این کار کمک خواهد کرد. رئیس دستگاه قضا با بیان 
اینکه اولویت دستگاه قضا پیشگیری از جرم و تخلف است، 
تأکید کرد: هرجا تخلف یا جرمی صورت گرفت، باید به 
بهترین نحو و کم هزینه ترین روش با آن برخورد شود تا 
عوارض آن کاهش یابد. وی خاطر نشان کرد: قانون برای 
مرتکبان جرم و تخلف مجازات های سنگین تعیین کرده 
که لازم است برای صیانت از حقوق جامعه اجرا شود، اما 
تلاش ما این است که جراحی آخرین مرحله درمان باشد. 
محسنی اژه ای با بیان اینکه دستگاه قضا در دوره تحول و 
تعالی به دنبال کاهش پرونده های قضایی است، یکی از 
مهم ترین ابزار برای رسیدن به این هدف را توسعه داوری ها 
و استفاده از ظرفیت های مردمی برای میانجی گری و صلح 
و سازش عنوان کرد. وی متذکر شد که گاهی اوقات خیر و 
برکتی که در حل دعاوی و اختلافات از طریق صلح و سازش 
وجود دارد، در حکم قاضی نیست. محسنی اژه ای در ادامه از 
پیشنهاد تشکیل کمیته مشترک برای بررسی راهکارهای 
بهبود و ارتقای شاخص های کسب و کار و وضعیت اقتصادی 
کشور استقبال کرد و گفت که دو سال پیش نیز این موضوع 
را مورد تأکید قرار داده بود. رئیس قوه قضاییه در بخش 
دیگری از سخنانش به مسئله نحوه اداره اموال کسانی که 
در حوزه های مختلف اقتصادی فعالیت داشته و به دلیل 
ارتکاب جرائم گوناگون محکومیت قضایی دارند اشاره کرد 
و گفت: در حال حاضر ساز و کار مشخصی برای اداره اموال 
مصادره شده از محکومان اقتصادی وجود ندارد. محسنی 
اژه ای افزود: انتظار از بخش خصوصی این است که دولت و 
دستگاه قضایی را در ایجاد این ساز و کار یاری دهند تا این 
اموال به گونه ای مدیریت شود که هم چرخه تولید و اقتصاد 
به کار خود ادامه دهد و هم از این اموال مراقبت شود و هم 

حق و حقوق افراد ذینفع تأمین شود.

فیاض زاهد  
فعالسیاسیاصلاحطلب

یـــادداشت

توافقی کـــه میان ایران و آژانس بین المللی انـــرژی اتمی 
صورت گرفت، چراغ سبزی از سوی ایران بود به طرف های 
دیگر برجام که تمایل دارد تا مذاکرات وین را بار دیگر آغاز کند. 
ایران بارها نشان داده است که آماده همکاری است و امروز بار 
دیگر با این اقدام خود، صداقت خود را نشان داد. در این میان 
برخی داخلی ها نیز بر این باور هستند که ایران عقب نشینی 
کرده و مصوبه مجلس نقض شده است. این گروه بر این باور 
هستند که در ابتدا باید تحریم ها علیه ایران لغو شود و پس از 
آن ایران اجازه نظارت آژانس را صادر می کرد. این گروه بارها 
از دولت خواسته بودند که باید دوربین های آژانس برچیده 
شود اما با تدبیری که صورت گرفت، این اتفاق رخ نداد. این 
تدبیر در برهه ای از زمان در دستور کار قرار گرفت که احتمال 
می رفت تا در شورای حکام علیه ایران قطعنامه ای صادر شود 
و این احتمال می رفت که به دنبال صدور این قطعنامه، ایران 
نیز واکنشی جدی نشان دهد و پرونده ایران به سمت شورای 
امنیت سازمان ملل سوق پیدا کند. توافق ایران و آژانس سبب 
شد تا تمامی این احتمالات از بین رود و امیدها جهت تداوم 
مذاکرات برجامی در وین احیا شود. ایران در این توافق نشان 
داد که می خواهد که برجام احیا شود و این اراده را در حالی که 
تحت تحریم قرار دارد، در خود تقویت کرده است. باید توجه 
داشت که مذاکرات احیای برجام، به علت اینکه در ۶ مرحله 
برگزار شد، زمان زیادی را به خود اختصاص داد. این طولانی 
شدن مذاکرات ریشه در این مورد داشت که طرف های مقابل 
برجام، علاوه بر مسائل هسته ای، خواسته های منطقی و 
نظامی نیز داشتند. ایران مشخصا زیر بار این خواسته ها 
نرفت و گره درمذاکرات ایجاد شد. در کنار این پیچیدگی، 
انتخاباتی در ایران برگزار شد که دولت را تغییر داد و مدتی 
دیگر از زمان، ناگزیر از دست رفت. امروز به واسطه چراغ سبزی 
که ایران نشان داده است، فضایی به وجود آمده تا طرفین به 
سمت خواسته هایی معتدل تر حرکت کنند و به همین علت 
احتمال به نتیجه رسیدن مذاکرات بیشتر شده است. آنچه 
مسلم است، هیچ یک از طرفین زمان کافی ندارند و همین امر 
شاید منجر به نتیجه رسیدن مذاکرات وین شود. هفته های 
پیش رو با توجه به آغاز نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل برای دیپلماسی بسیار حساس است. انتظار می رود که 
مقامات دولت ایران در این نشست حضور داشته باشند و 
اتفاقات مهمی در عرصه بین المللی در این هفته ها رخ دهد. 
در مجموع واکنش ها نسبت به اتفاقات رخ داده مثبت است و 
سخنگوی وزارت خارجه آلمان نیز در آخرین اظهارنظر ضمن 
استقبال از توافق نظارتی میان ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی گفته است که این اولین گام مثبت است، اما پس از این 
سفر انتظار داریم که آژانس بین المللی انرژی اتمی بتواند طبق 

توافق انجام گرفته، نظارت های خود را تداوم دهد.

چراغسبزایرانبرایآغازمذاکرات

آرمان ملــی- حميد شجـــاعی: 
طالبان افغانستان را در کنترل خود دارد اما 
هنوز نتوانسته مشروعیت خود را بر مردم  
افغانستان و در فضای بین المللی تثبیت 
کند. چنانکه نه تنها مردم افغانستان که 
سایر کشورهای دیگر نیز از به رسمیت 
شناختن آنها استنکاف می ورزند. این 
در حالی است که وعده های داده شده از 
سوی طالبان یک به یک رنگ می بازند. 
پس از ادعای آزادی تحصیل و کار زنان 
که شنیده می شود با قوانین سختگیرانه 
طالبان به بوته فراموشی سپرده شده 
به نظر می رسد که پروژه دولت فراگیر 
طالبان نیز به طور کل از دستور کار خارج 
شده است. چنانکه از کابینه معرفی شده 
طالبان اکثریت مطلق آنها را پشتون ها 
و نیروهای خودی تشکیل می دهند و از 
سایر اقشار و اقوام خبری نیست.  این در 
حالی است که اخیرا حامد کرزای رئیس 
جمهور سابق افغانستان از طالبان خواسته 
تا هرچه زودتر دولت فراگیر اعلام کند زیرا 
این اقدام به برقراری ثبات در این کشور 
کمک می کند. باید دید در شرایطی که 
طالبانی ها که هنوز درگیر جنگ پنجشیر 
هستند چگونه می توانند شرایط داخلی و 
بین المللی را برای حکومت خود فراهم و به 

عبارتی مشروعیت سازی کنند.  
  از كشتار و جنایت جنگی 

شرایط افغانستان همچنان نامعلوم 
است و گرچه طالبان دولت موقت اعلام 
کرده و از تسلط خود بر اکثر ولایات 
فضای  در  آنچه  اما  گفته  افغانستان 
میدانی این کشور می بینیم این است که 
مردم این کشور نه تنها چندان رضایتی 
نسبت به حضور  و به قدرت رسیدن 
طالبان در کشورشان ندارند بلکه نسبت 
به خشونت طلبی، قوانین سختگیرانه 
و حمایت خارجی پاکستان از آنها نیز 
رضایت خاطری از طالبات ندارند و هر 
از چندی به تظاهرات و راهپیمایی علیه 
طالبان می پردازند. این در حالی است 
که احمد مسعود و یارانش همچنان در 
پنجشیر علیه طالبان به جنگ مشغولند 

و به رغم ادعای طالبان مبنی بر تصرف 
کامل طالبان هنوز درگیری ها ادامه دارد 
و طالبان  موفق به شکست دادن نیروهای 
جبهه مقاومت مردمی نشده است. این 
در حالی است که ماجرای کشتار طالبان 
در پنجشیر و برخی ولایات دیگر ابعاد 
گسترده و تازه تری یافته و آنها را با 
چالش های بسیاری در عرصه داخلی، 
منطقه ای و بین المللی مواجه ساخته 
است. چنانکه دیگر فعالان حقوق بشر و 
برخی کشورها که نهادهای بین المللی 
نسبت به آنچه که در افغانستان رخ داده و 
می دهد ابراز تاسف می کنند. این در حالی 
است که کمیسر عالی حقوق بشر سازمان 
ملل متحد می گوید گزارش های موثقی 
وجود دارد که نشان می دهد طالبان 
دست به قتل و کشتار نیروهای سابق 
امنیتی افغانستان می زند. میچل باچله، با 
استناد به این گزارش ها مدعی شده برخی 
مقامات سابق دولت افغانستان و بستگان 
آنها خودسرانه بازداشت و کشته شده اند. 
وی طی سخنانی در شورای حقوق بشر 
ضمن هشدار نسبت به آنچه وی »مرحله 
جدید و خطرناکِ« پس از طالبان در 
افغانستان خوانده به گزارش ها و شواهد 
متعددی اشاره کرده که بر اساس آنها 
طالبان برای یافتن کارمندان سابق دولت 
و یا افرادی که با نظامیان و شرکت های 
آمریکایی همکاری داشته اند دست به 
جست وجوی خانه به خانه زده اند. وی 
سپس با یادآوری گزارش هایی که از 
کشتار کارکنان سابق دولت افغانستان و 
بستگانشان حکایت دارد، تاکید می کند 
اختلاف فاحشی میان سخنان و اقدامات 
رهبران تازه افغانستان مشاهده می شود. 
کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل 
متحد با ابراز تردید درباره وعده هایی 
که طالبان در خصوص رعایت حقوق 
زنان داده اند، بیان کرده برخلاف این 
وعده ها شاهد هستیم که زنان طی سه 
هفته گذشته به کل از عرصه عمومی 
و دولت حذف شده اند. این در حالی 
است که گزارش هایی تایید نشده نیز 

حکایت از آن دارد که در برخی مناطق 
افغانستان دختران بالای دوازده سال از 
رفتن به موسسات آموزشی منع شده و 
کلیه تشکیلات دولتی مرتبط با امور زنان 
برچیده شده است. با این حال  چندی 
پیش دیده بان حقوق بشر در گزارشی 
تاکید کرد که طالبان به اعدام سربازان، 
پلیس و غیرنظامیان مرتبط به دولت کابل 
بدون طی کردن مراحل قانونی مناسب 
اقدام کرده است، اما ذبیح ا... مجاهد در 
پیامی توییتری گفت:» ما قویا گزارش 
دیده بان حقوق بشر را رد می کنیم که 
می گوید مجاهدین امارت اسلامی مرتکب 
جنایت جنگی می شوند. این سازمان نباید 
قربانی اطلاعات غلط دشمن شود و نباید 
براساس آن چنین گزارش های دروغینی 
تهیه کند. آنها باید همه چیز را با دقت 
مطالعه کرده و به طور مستقل به حقایق 
پی ببرند.« باید دید نهادهای بین المللی 
نسبت به مسائل افغانستان که روز به روز 
پیچیده تر و بحرانی تر می شود چه رویکرد 

و اقداماتی  خواهند داشت.  
 از جاسوس در پنجشير تا مقاومت  
تحولات در دره پنجشیر ادامه دارد 
و جبهه مقاومت ملی در نقاط مختلفی 
از این ولایت با طالبان درگیر است. این 
در حالی است که پس از اتفاقات اخیر در 
پنجشیر که باعث جان باختن تعدادی از 
نیروهای مقاومت شد.  گلبدین حکمتیار 
رئیس حزب اسلامی افغانستان مدعی 
وجــود و نقــش آفرینی یک جاســوس 
در تحــولات و به هــم خوردن شرایط 
و اوضاع در پنجشیر شــد. به گفته وی، 
یک جاسوس احمد مسعود را در تحولات 
پنجشیر تحریک می کرد. او همان کسی 
است که کردها را در ترکیه تحریک کرد 
و باعث ناآرامی در عراق شد. تعداد زیادی 
سلاح و مهمات در پنجشیر پیدا شد 
آنقدر که برای یک کشور کافی است حال 
چگونه این همه سلاح به پنجشیر رسیده 
است؟ این یک سوال است. با این حال 
احمد مسعود رهبر مقاومت پنجشیر 
می گوید که »هیچ گاهی از مبارزه به خاطر 

خدا، آزادی و عدالت دست نمی کشد 
و خسته نخواهد شد. وی گفته: مبارزه 
چه مثل پنجشیر که محکم ایستاده و 
چه مثل خواهران با غیرت هراتی ما که 
فریاد حق خواهی را شجاعانه بلندکردند 
نشان دهنده اینست که مردم از خواسته  
بر حق خویش دست نکشیده و از مبارزه 
برحق خویش خسته نمی شوند  و از هیچ 
تهدیدی نمی هراسند. او تاکید کرده 
که شکست تنها وقتی اتفاق می افتد که 
از مبارزه بر حق خویش دست بکشید و 
خسته شوید. مسعود  تاکید کرده: مردم ما 
هیچ  وقت به توکل خدا خسته نمی شوند و 
تا ساختن افغانستانی آباد و آزاد و مستقل 

به پیش خواهند رفت«. 
 موضع ایران 

بیــــش از ســه هفتـــه از تحــولات 
افغانستان و روی کارآمدن طالبان در 
این کشور می گذرد اما همچنان موضع 
کشورمان حمایت از مردم از افغانستان 
و خواسته آنها است.  در حالی که مردم 
در شبکه های اجتماعی و صحن عمومی 
جامعه از قیام احمد مسعود و جبهه 
مقاومت حمایت می کنند. این در حالی 
است که کمیسیون امنیت ملی مجلس 
روز گذشته پذیرای وزیر امور خارجه 
بود. محمود عباس زاده مشکینی اظهار 
داشت: آقای امیرعبداللهیان به تشریح 
دیپلماسی خارجی در خصوص افغانستان 
پرداخت و اعلام کرد که رویکرد ایران در 
قبال افغانستان حمایت و کمک به مردم 
افغانستان و تلاش برای تشکیل دولت 
فراگیر است. وی گفت: طبق توضیحات 
وزیر خارجه، ارتباط کنونی ما با افغانستان 
برای تسهیل کمک به مردم افغانستان 
است مثلا فعالیت کنسولی ما برای کمک 
به متقاضیان مسافرت درمانی به ایران 
صورت می گیرد. عباس زاده ادامه داد: 
وزیر خارجه به این نکته هم اشاره کرد 
که جریان حاکم فعلی بخشی از واقعیت 
افغانستان است و ستاد افغانستان مجددا 
در وزارت خارجه کار خود را شروع کرده 

است.

»آرمان ملی« تحولات افغانستان را بررسی می كند:      

طالبان در بحران مشروعيت؛ - فرصت طلایي براي دولت فراگير، همين الان        
   سازمان ملل: شواهد معتبری از كشتار كارمندان به دست طالبان وجود دارد   

 وزیر امور خارجه:  رویکرد ایران تلاش برای تشکيل دولت فراگير در افغانستان است

محمدعلی بصیری 
تحلیلگرمسائلسیاستخارجی

 رئيس جمهور:

 وزارتخانه های صمت و جهاد کشاورزی
 برای معیشت روزانه مردم تدبیر کنند


